**4466** Mt 5,29.

**4467** Vgl. *Vitae Patrum*, V,88; VIII,150 (PL 73, 968.1214); X,60 (PL 74, 148).

**4468** Vgl. *Decretum Gratiani*, D.55, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 216).

b. «Item, ex Concilio Arelatensi», dist. 55: «Si qui, se carnali vitio repugnare debere nescientes, virilia abscindunt, ad clerum pervenire non possunt».

c. «Item», dist. eadem, «Innocentius: Qui partem cuiuslibet digiti sui sibi ipsi volens abscidit, hunc ad clerum *Canones* non admittunt». Ex iis *Canonibus* videtur quod non liceat aliquo modo sibi ipsi aliquod membrum abscidere.

d. Item, quaeritur quare non facit mentionem de sinistro oculo vel manu eruendis, cum contingat scandalizari frequentius per illa quam per dextera.

**Respondeo**, secundum Augustinum: «Ad litteram nullum membrorum erui praecipitur», sicut dicitur etiam in Glossa Matth. 5, 29, sed praecipit Dominus removere occasionem peccandi. Occasio autem intelligitur dupliciter: quae est ex nobis vel quae est ex alio. Ex nobis potest esse occasio multis modis. Potest enim esse occasio exterior ex aspectu, et tunc oculus scandalizat; et cum bona intentione, et tunc oculus dexter. Vel potest esse occasio ex contactu et cum bona intentione, et tunc manus dextera scandalizat. Vel potest esse occasio ex parte cogitationis interius cum intentione bona, et tunc etiam oculus dexter scandalizat, sicut est in illo qui cogitat peccata sua ad dolendum et ex cogitatione insurgunt mali motus; sive ex parte voluntatis vel operis, et hoc cum bona intentione, et tunc manus dextera scandalizat. De oculo cogitationis, in Psalmo: *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum*; de manu operationis, Eccle. 9, 10: *Quodcumque potest manus tua, instanter operare*. Item, potest esse occasio peccandi ex nobis in studio sapientiae sive in vita contemplativa, et tunc oculus dexter scandalizat; vel in exercitio activae, et tunc manus dextera scandalizat. De oculo contemplationis, Iob 39, 29: *Oculi eius longe [894] prospiciunt*, dicitur de aquila, et 41: *Nunc oculus meus videt te*; de manu actionis, Prov. 31, 19: *Manum suam misit ad fortia*. – Item, potest esse occasio peccandi ab alio, et hoc a consiliario, qui dicitur oculus, Iob 29, 15: *Oculus fui caeco*; vel ab amico sive adiutore, qui dicitur

b. „Aus dem Konzil von Arles“, *Distinctio 55*: „Solche, die nicht wissen, wie sie sich dem fleischlichen Laster widersetzen sollen und sich die Geschlechtsteile abschneiden, können nicht zum Klerus gelangen.“<sup>4469</sup>

c. In derselben *Distinctio*, „Innozenz: Jemanden, der sich selbst freiwillig einen Teil irgendeines Fingers abschneidet, lassen die Kanones nicht zum Klerus zu.“<sup>4470</sup>